
Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje psům působícím ve zdravotně-sociální oblasti, zejména psům 

asistenčním a signálním. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V 

teoretické části je čtenář seznámen s kategoriemi psů působících v této oblasti, podrobně je 

popsán jejich speciální výcvik (zmíněny jsou též zainteresované organizace), v neposlední 

řadě jsou popsána související legislativní opatření. Pozornost je věnována také situaci v 

zahraničí (v USA, ve Velké Británii a na Slovensku). Informace z teoretické části sloužily 

jako východisko pro část praktickou, která je rozdělena na dva celky: pasportizaci psů 

působících v České republice ve zdravotně-sociální oblasti;  dotazníkové šetřením mezi 

osobami s postižením sluchu, které jsou vlastníky psa bez speciálního asistenčního/signálního 

výcviku. V závěru práce autorka na základě získaných dat hledá odpověď na otázku, zda pes 

(a to i bez speciálního výcviku) může být pro osoby s postižením sluchu „kompenzační 

pomůckou“. 

Klíčová slova:  

Signální pes, asistenční pes, kompenzační pomůcka, neslyšící, komunikace 

 

 


